

吉安港中心城区港区天玉作业区综合码头一期工程集装箱正面
吊运起重机采购项目招标文件关键内容公开

根据工程项目招投标有关要求，现对《吉安港中心城区港区天玉作业区综合码头一期工程集装箱正面吊运起重机采购项目招标文件》中的关键内容进行公开：

一、项目概况

详见《吉安港中心城区港区天玉作业区综合码头一期工程集装箱正面吊运起重机采购项目招标公告》。

二、投标人资格要求

详见《吉安港中心城区港区天玉作业区综合码头一期工程集装箱正面吊运起重机采购项目招标公告》。

三、评标办法

本次招标评标办法采用综合评估法（详见附件）。

四、联系方式

招 标 人：吉安市天裕港口有限责任公司

地 址：江西省吉安市青原区井冈绿宝有限责任公司 4 楼

邮 编：343009

联 系 人：朱工

电 话：18770614167

电子邮箱：842146267@qq.com

招标代理机构：江西省港航造价咨询有限公司

地 址：江西省南昌市抚河北路 249 号交通科技大楼

邮政编码：330000

联 系 人：陈工

电 话：0791-86783306

电子邮件：jxsghzjzx11@163.com

监督部门：江西省重大项目建设推进领导小组办公室

地 址：江西省南昌市红谷滩新区卧龙路 1 号江西省行政中心西 5 栋

电 话：0791-88915283

监督部门：江西省交通运输厅

地址：江西省南昌市红谷滩新区卧龙路 1999 号

电话：0791-86151755

传真：0791-86151776

邮编：330038

纪检监察：中共江西省港口集团有限公司纪律检查委员会监督检查室

地址：江西省南昌市抚河北路 249 号

电话：0791-86611660

邮编：330000

交易系统软件服务商名称：国泰新点软件股份有限公司

客服联系电话：0512-58188507

2025 年 8 月 19 日



评标办法前附表

条款号		内 容																															
1	评标办法	1.1 评标委员会对满足招标文件实质性要求的投标文件，按照本章规定的评分标准进行打分，按综合得分由高到低顺序排名推荐中标候选人。综合评分相等时，评标委员会依次按照以下顺序推荐中标候选人或确定中标人： (1) 评标价低的投标人优先； (2) 技术得分高者优先； (3) 商务得分高者优先。																															
条款号		评审因素	评审标准																														
2.1.1 2.1.3	第一个信封（商务及技术文件）	形式评审与响应性评审标准	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;">投标函填写</td> <td>按招标文件规定填报了正确的项目名称、标段、交货期、技术性能指标要求和安全目标</td> </tr> <tr> <td>文件填写及组成</td> <td>组成齐全，没有缺项或缺页，内容均按招标文件规定填写</td> </tr> <tr> <td>文件签字盖章</td> <td>符合第二章“投标人须知”第 3.7.3 项规定</td> </tr> <tr> <td>投标保证金</td> <td>符合第二章“投标人须知”第 3.4.1 项规定</td> </tr> <tr> <td>法定代表人身份证明</td> <td>由法定代表人电子签名并加盖单位电子公章</td> </tr> <tr> <td>委托授权</td> <td>符合第一章“招标公告”第 3.7 款规定。</td> </tr> <tr> <td>投标文件备选方案</td> <td>同一投标人同一标段未提交两个及以上不同的投标文件</td> </tr> <tr> <td>投标报价</td> <td>未出现有关投标报价的内容</td> </tr> <tr> <td>优先选择顺序（如有）</td> <td>投多个标段的投标人各标段投标文件填写的优先选择次序内容一致，标段名称符合招标文件规定</td> </tr> <tr> <td>失信行为</td> <td>符合第一章“招标公告”第 3.6 款的规定</td> </tr> <tr> <td>交货期</td> <td>符合第二章“投标人须知”第 1.3.2 项规定</td> </tr> <tr> <td>技术性能指标</td> <td>符合第二章“投标人须知”第 1.3.4 项规定</td> </tr> <tr> <td>安全目标</td> <td>符合第二章“投标人须知”第 1.3.5 项规定</td> </tr> <tr> <td>承诺书</td> <td>按照招标文件要求提供承诺书。</td> </tr> <tr> <td>权利义务符合招标文件规定</td> <td>a. 投标人应接受招标文件规定的风险划分原则，未提出新的风险划分办法；</td> </tr> </table>	投标函填写	按招标文件规定填报了正确的项目名称、标段、交货期、技术性能指标要求和安全目标	文件填写及组成	组成齐全，没有缺项或缺页，内容均按招标文件规定填写	文件签字盖章	符合第二章“投标人须知”第 3.7.3 项规定	投标保证金	符合第二章“投标人须知”第 3.4.1 项规定	法定代表人身份证明	由法定代表人电子签名并加盖单位电子公章	委托授权	符合第一章“招标公告”第 3.7 款规定。	投标文件备选方案	同一投标人同一标段未提交两个及以上不同的投标文件	投标报价	未出现有关投标报价的内容	优先选择顺序（如有）	投多个标段的投标人各标段投标文件填写的优先选择次序内容一致，标段名称符合招标文件规定	失信行为	符合第一章“招标公告”第 3.6 款的规定	交货期	符合第二章“投标人须知”第 1.3.2 项规定	技术性能指标	符合第二章“投标人须知”第 1.3.4 项规定	安全目标	符合第二章“投标人须知”第 1.3.5 项规定	承诺书	按照招标文件要求提供承诺书。	权利义务符合招标文件规定	a. 投标人应接受招标文件规定的风险划分原则，未提出新的风险划分办法；
投标函填写	按招标文件规定填报了正确的项目名称、标段、交货期、技术性能指标要求和安全目标																																
文件填写及组成	组成齐全，没有缺项或缺页，内容均按招标文件规定填写																																
文件签字盖章	符合第二章“投标人须知”第 3.7.3 项规定																																
投标保证金	符合第二章“投标人须知”第 3.4.1 项规定																																
法定代表人身份证明	由法定代表人电子签名并加盖单位电子公章																																
委托授权	符合第一章“招标公告”第 3.7 款规定。																																
投标文件备选方案	同一投标人同一标段未提交两个及以上不同的投标文件																																
投标报价	未出现有关投标报价的内容																																
优先选择顺序（如有）	投多个标段的投标人各标段投标文件填写的优先选择次序内容一致，标段名称符合招标文件规定																																
失信行为	符合第一章“招标公告”第 3.6 款的规定																																
交货期	符合第二章“投标人须知”第 1.3.2 项规定																																
技术性能指标	符合第二章“投标人须知”第 1.3.4 项规定																																
安全目标	符合第二章“投标人须知”第 1.3.5 项规定																																
承诺书	按照招标文件要求提供承诺书。																																
权利义务符合招标文件规定	a. 投标人应接受招标文件规定的风险划分原则，未提出新的风险划分办法；																																

条款号		内 容		
			b. 投标人未增加买方的责任范围，或减少投标人义务； c. 投标人未提出不同的支付办法； d. 投标人对合同纠纷、事故处理办法未提出异议； e. 投标人在投标活动中无欺诈行为； f. 投标人未对合同条款有重要保留。	
		投标人不得存在的情形	投标人不得存在第二章“投标人须知”第 1.4.3 项规定的任何一种情形	
		具备竞争性	有效投标数量不足 3 个的，评标委员会经评审认定仍具有竞争性。	
		其他	投标文件未附有招标人不能接受的条件	
2.1.1 2.1.3	第二个信封（报价文件）	形式评审与响应性评审标准	投标函填写	按招标文件规定填报了项目名称、标段
			已标价报价清单文字说明	已标价报价清单文字说明与招标文件规定一致，未进行修改或删除
			文件填写及组成	组成齐全，没有缺项或缺页，内容均按招标文件规定填写
			文件签字盖章	符合第二章“投标人须知”第 3.7.3 项规定
			投标报价	未超过招标人公布的最高投标限价，大写金额能够确定具体数值
			开标一览表	开标一览表中所填报的投标报价和报价清单表的投标总报价必须一致
			投标报价唯一性	同一投标人未提交两个及以上不同的投标报价
			具备竞争性	有效投标数量不足 3 个的，评标委员会经评审认定仍具有竞争性。
2.1.2	第一个信封（商务及技术文件）	资格评审标准	营业执照和组织机构代码	符合第二章“投标人须知”第 3.5.1 项规定，具备有效的营业执照和组织机构代码证（按照“三证合一”或“五证合一”登记制度进行登记的，可仅提供营业执照）
			资质等级	符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项规定
			财务要求	符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项规定
			项目业绩	符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项规定
			信誉要求	符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项规定

条款号	内 容
	其他要求 符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项规定

咨



360102

17



103

10



评审因素、评分值、评分标准

条款号	条款内容	编列内容
2.2.1	分值构成 (总分 100 分)	商务部分: 20 分 技术部分: 10 分 投标报价: 70 分 其他评分因素: 0 分
2.2.2	评标基准价计算方法	<p>本次招标设定的评标基准价计算方法, 在第二个信封(报价文件)开标现场, 每个标段随机抽取其中的一种作为该标段评标基准价的计算方法。</p> <p>(1) 评标价的确定: 评标价=开标一览表报价。</p> <p>(2) 评标价平均值的计算 按照投标人的第一个信封(商务及技术文件)详细评审得分由高到低排序, 选择前 m 名(若该数量最后一名存在投标人的得分排名相同时, 相同排名的投标人均选择)</p> <p>① 当 $N \leq 6$ 时, m 取 3 (通过商务及技术文件初步评审的投标人数量不足 3 个, 评标委员会经评审认定仍具有竞争性的, 则 m 取相应数量); ② 当 $6 < N \leq 8$ 时, m 取 4; ③ 当 $8 < N \leq 10$ 时, m 取 5; ④ 以此类推, 最高 m 取 10。</p> <p>N 为通过第一个信封(商务及技术文件)初步评审的投标人数量。</p> <p>前 m 名的投标人中其第二个信封(报价文件)的最低评标价(根据第二章“投标人须知”第 5.2.4 项规定在开标现场被宣布为不进入评标基准价计算的投标报价除外)作为评标基准价。</p> <p>在评标过程中, 评标委员会应对评标基准价进行复核, 存在计算错误的应予以修正并在评标报告中作出说明。除此之外, 评标基准价在整个评标期间保持不变, 不随任何因素发生变化。</p> <p>评标基准价保留小数点后 2 位, 小数点后第 3 位“四舍五入”。</p>
2.2.3	投标报价的偏差率计算公式	$\text{偏差率} = 100\% \times (\text{投标人评标价} - \text{评标基准价}) / \text{评标基准价}$ <p>偏差率保留小数点后九位, 小数点后第十位“四舍五入”。示例: 0.123456789%。</p>
2.2.4 (1)	商务评分标准 (20 分)	<p>类似项目业绩 (20 分)</p> <p>(1) 满足招标文件第一章招标公告附录 3 业绩最低要求, 得基本分 12 分。</p> <p>(2) 在满足业绩最低要求的基础上, 投标人近 5 年每增加完成过 1 个集装箱正面吊运起重机(起重量不小于 36t) 的供货项目业绩, 加 4 分, 最多加 8 分。</p> <p>(3) 同一项目包含多台集装箱正面吊运起重机, 按一个业绩计算。</p> <p>(4) 本项最多加 8 分。</p>

条款号		条款内容	编列内容
2.2.4 (2)	技术评分 标准 (10分)	工艺及标准(2分)	从工艺标准、设备制造加工能力、检验或试验能力等方面进行阐述。 阐述的一般,得1.2~1.6分;阐述的较好,得1.6~1.8分,阐述的好,得1.8~2.0分。
		生产组织计划和交货进度计划以及运输方案(2分)	从设备的设计、备料、投产、试验、检验等各工序生产组织计划,交货进度计划和保障措施,系统完整的运输方案说明等方面进行阐述。 阐述的一般,基本满足本项目需要的,得1.2~1.6分;阐述的较好,较满足本项目需要的,得1.6~1.8分,阐述的好,完全满足或优于本项目需要的,得1.8~2.0分。
		产品检验及质量保障措施(3分)	从产品检验措施、质量保障措施等方面进行阐述。 阐述的一般,保障措施一般的,得1.8~2.4分;阐述的较好,保障措施较完善的,得2.4~2.7分,阐述的好,保障措施完善的,得2.7~3.0分。
		技术服务体系和售后保障(3分)	从技术服务计划、售后人员、技术服务措施等方面进行阐述。 阐述的一般,保障措施基本可行,得1.8~2.4分;阐述的较好,保障措施较可行的,得2.4~2.7分,阐述的好,保障措施切实可行的,得2.7~3.0分。
2.2.4 (3)	投标报价 评分标准 (70分)	投标人投标报价得分的计算: a. 如果投标人的投标报价>评标基准价, 则投标报价得分=70-偏差率×100×E1; b. 如果投标人的投标报价≤评标基准价, 则投标报价得分=70+偏差率×100×E2。 本项目 E1=1.5; E2=1.0。 其中: E1 是投标报价每高于评标基准价一个百分点的扣分值; E2 是投标报价每低于评标基准价一个百分点的扣分值。所有评分分值计算保留小数点后 9 位,小数点后第 10 位“四舍五入”,本项最低得零分。	
2.2.4 (4)	其他因素 评分标准	无	/
需要补充的其他内容: 1、各评审因素得分以评标委员会各成员的打分平均值确定。如评标委员会成员数量大于或等于 7 名,则该平均值以去掉一个最高和一个最低分后计算。 2、总得分保留小数点后 9 位,小数点后第 10 位“四舍五入”。			

1. 评标方法

本次评标采用综合评估法。评标委员会对满足招标文件实质性要求的投标文件，按照本章第 2.2 款规定的评分标准进行打分，并按得分由高到低顺序推荐中标候选人，或根据招标人授权直接确定中标人，但投标报价低于其成本的除外。综合评分相等时，以投标报价低的优先；投标报价也相等的，以技术得分高的优先；如果技术得分也相等，按照评标办法前附表的规定确定中标候选人顺序。

2. 评审标准

2.1 初步评审标准

2.1.1 形式评审标准：见评标办法前附表。

2.1.2 资格评审标准：见评标办法前附表。

2.1.3 响应性评审标准：见评标办法前附表。

2.2 分值构成与评分标准

2.2.1 分值构成

(1) 商务部分：见评标办法前附表；

(2) 技术部分：见评标办法前附表；

(3) 投标报价：见评标办法前附表；

(4) 其他评分因素：见评标办法前附表。

2.2.2 评标基准价计算

评标基准价计算方法：见评标办法前附表。

2.2.3 投标报价的偏差率计算

投标报价的偏差率计算公式：见评标办法前附表。

2.2.4 评分标准

(1) 商务评分标准：见评标办法前附表；

(2) 技术评分标准：见评标办法前附表；

(3) 投标报价评分标准：见评标办法前附表；

(4) 其他因素评分标准：见评标办法前附表。

3. 评标程序

3.1 初步评审

3.1.1 评标委员会可以要求投标人提交第二章“投标人须知”规定的有关证明和证件的原件，以便核验。评标委员会依据本章第 2.1 款规定的标准对投标文件进行初步评审。有一项不符合评审标准的，评标委员会应当否决其投标。

3.1.2 投标人有下列情形之一的，评标委员会应当否决其投标：

(1) 投标文件没有对招标文件的实质性要求和条件作出响应，或者对招标文件的偏差超出招标文件规定的偏差范围或最高项数；

(2) 有串通投标、弄虚作假、行贿等违法行为。

3.1.3 投标报价有算术错误及其他错误的，评标委员会按以下原则要求投标人对投标报价进行修正，并要求投标人书面澄清确认。投标人拒不澄清确认的，评标委员会应当否决其投标：

(1) 投标文件中的大写金额与小写金额不一致的，以大写金额为准；

(2) 总价金额与单价金额不一致的，以单价金额为准，但单价金额小数点有明显错误的除外；

(3) 投标报价为各分项报价金额之和，投标报价与分项报价的合价不一致的，应以各分项合价累计数为准，修正投标报价；

(4) 如果分项报价中存在缺漏项，则视为缺漏项价格已包含在其他分项报价之中。

3.2 详细评审

3.2.1 评标委员会按本章第 2.2 款规定的量化因素和分值进行打分，并计算出综合评估得分。

(1) 按本章第 2.2.4 (1) 目规定的评审因素和分值对商务部分计算出得分 A；

(2) 按本章第 2.2.4 (2) 目规定的评审因素和分值对技术部分计算出得分 B；

(3) 按本章第 2.2.4 (3) 目规定的评审因素和分值对投标报价计算出得分 C；

(4) 按本章第 2.2.4 (4) 目规定的评审因素和分值对其他部分计算出得分 D。

3.2.2 评分分值计算保留小数点后两位，小数点后第三位“四舍五入”。

3.2.3 投标人得分=A+B+C+D。

3.2.4 评标委员会发现投标人的报价明显低于其他投标报价，使得其投标报价可能低于其个别成本的，应当要求该投标人作出书面说明并提供相应的证明材料。投标人不能合理说明或者不能提供相应证明材料的，评标委员会应当认定该投标人以低于成本报价竞标，并否决其投标。

3.3 投标文件的澄清

3.3.1 在评标过程中，评标委员会可以书面形式要求投标人对投标文件中含义不明确、对同类问题表述不一致或者有明显文字和计算错误的内容作必要的澄清、说明或补正。澄清、说明或补正应以书面方式进行。评标委员会不接受投标人主动提出的澄清、说明或补正。

3.3.2 澄清、说明或补正不得超出投标文件的范围且不得改变投标文件的实质性内容，并构成投标文件的组成部分。

3.3.3 评标委员会对投标人提交的澄清、说明或补正有疑问的，可以要求投标人进一步澄清、说明或补正，直至满足评标委员会的要求。

3.4 评标结果

3.4.1 除第二章“投标人须知”前附表授权直接确定中标人外，评标委员会按照得分由高到低的顺序推荐中标候选人，并标明排序。

3.4.2 评标委员会完成评标后，应当向招标人提交书面评标报告和中标候选人名单。

